
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВИЛЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.09.2024                                                                                                     № 19-нп 

 

с. Ильинско-Подомское 

  

Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений                                        

о защите и поощрении капиталовложений со стороны                                 

Вилегодского муниципального округа 

 

 

Руководствуясь частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020  

№ 69-ФЗ «О защите капиталовложений в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 

«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», постановлением 

Правительства Архангельской области от 09.11.2022 № 903-пп  

«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», Администрация 

Вилегодского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия заключения соглашений  

о защите и поощрении капиталовложений со стороны Вилегодского 

муниципального округа. 

2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

Вилегодского муниципального округа «Вестник Виледи» и разместить  

на официальном сайте Администрации Вилегодского муниципального округа 

в разделе «Документы/Нормативные правовые акты». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя начальника Управления, начальника отдела экономики 

Управления финансово-экономической деятельности и имущественных 

отношений администрации Вилегодского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Вилегодского муниципального округа                                О.В. Аникиева 

    
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Вилегодского муниципального округа 

от 13.09.2024 № 19-нп 

 

Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений со стороны Вилегодского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок и условия заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны Вилегодского муниципального 

округа (далее — Порядок) разработан в соответствии  

с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 

поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях 

о защите и поощрении капиталовложений», постановлением Правительства 

Архангельской области от 09.11.2022 № 903-пп «О соглашениях о защите  

и поощрении капиталовложений» и определяет порядок и условия заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

Вилегодского муниципального округа. 

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и 

сокращения: 

 Федеральный закон – Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ  

«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»; 

 Правила – правила заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, 

ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении 

капиталовложений». 

Иные используемые в настоящем Порядке понятия используются 

в значении, определенном Федеральным законом и Правилами. 

 

2. Порядок и условия заключения Соглашений 

3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не 

позднее 1 января 2030 года. 

4. Вилегодский муниципальный округ может быть стороной 

Соглашения, в отношении которого выполняются следующие условия: 

1) если инвестиционный проект реализуется на территории 

Вилегодского муниципального округа и одновременно стороной такого 

Соглашения является Архангельская область; 

2) если инвестиционный проект соответствует условиям, 

предусмотренным статей 6 Федерального закона, и реализуется организацией, 



представившей достоверную информацию о себе, в том числе информацию, 

соответствующую сведениям, содержащимся в ЕГРЮЛ, включая сведения  

о том, что организация не находится в процессе ликвидации или в его 

отношении не принято решение о предстоящем исключении юридического 

лица из ЕГРЮЛ, в отношении организации не открыто конкурсное 

производство в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ  

«О несостоятельности (банкротстве)». 

5. Решение о заключении соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений принимается в форме постановления Администрации 

Вилегодского муниципального округа. 

6. Соглашение заключается в форме электронного документа  

в государственной информационной системе «Капиталовложения», который 

должен быть подписан (заверен) усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени организации без 

доверенности в порядке, предусмотренном статьей 7 (частная проектная 

инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Федерального 

закона. 

7. Вилегодский муниципальный округа, заключивший Соглашение: 

1) обязуется обеспечить организации, реализующей проект, 

неприменение в ее отношении актов (решений) органов местного 

самоуправления, ухудшающих условия ведения предпринимательской  

и (или) иной деятельности, в соответствии с частями 1-3 статьи 9 

Федерального закона. 

При этом организация, реализующая проект, имеет право требовать 

неприменения таких актов (решений) при реализации инвестиционного 

проекта от Вилегодского муниципального округа. 

2) не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного 

проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением 

инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно  

с организацией, реализующей проект. 

8. Отдел экономики Управления финансово-экономической 

деятельности и имущественных отношений администрации Вилегодского 

муниципального округа (далее – уполномоченный орган) осуществляет 

мониторинг, включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на 

наличие оснований для расторжения соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений. 

По итогам проведенного мониторинга уполномоченный орган не 

позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором наступил срок 

реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный 

соглашением о защите и поощрении капиталовложений, формирует отчеты  

о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта  

и направляет их в уполномоченный орган исполнительной власти 

Архангельской области. 

9. В случае если реализация инвестиционного проекта предполагает 

участие в Соглашении Вилегодского муниципального округа организация 



обращается в уполномоченный орган и представляет нарочно или заказным 

письмом Заявление с приложением следующих документов и материалов: 

1) проект соглашения;   

2) список актов (решений) публично-правовых образований, которые 

применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального 

закона, составленного по форме согласно приложению № 5 к Правилам, если 

представленный список актов (решений) содержит муниципальные правовые 

акты, для его согласования с главой Вилегодского муниципального округа; 

3) в случае присоединения Вилегодского муниципального округа после 

заключения Соглашения: 

проект дополнительного соглашения, составленного по форме согласно 

приложению № 34 к Правилам, в количестве экземпляров, равном количеству 

сторон Соглашения, и подписанного уполномоченным лицом организации, 

реализующей проект. 

10. Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются 

Уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с даты их 

поступления в Уполномоченный орган и не позднее срока, установленного 

настоящим пунктом Порядка, принимается решение и заказным письмом  

с уведомлением по почтовому адресу, указанному организацией в Заявлении, 

либо по согласованию с ним передается его уполномоченному лицу нарочно: 

1) мотивированный отказ в письменной форме в подтверждение 

согласия главы Вилегодского муниципального округа на заключение 

(присоединение) к Соглашению по основаниям, предусмотренным пунктом 12 

настоящего Порядка; 

2) уведомление в подтверждение согласия главы Вилегодского 

муниципального округа на заключение (присоединение) к Соглашению  

с приложением подписанных со стороны Вилегодского муниципального 

округа: 

 заявления главы Вилегодского муниципального округа, 

составленного по форме, предусмотренной приложением № 8 к Правилам, 

подтверждающего его согласие на заключение (присоединение) Соглашения; 

 согласованного с главой Вилегодского муниципального округа 

списка актов (решений) публично-правовых образований, которые 

применяются с учетом особенностей, установленных статей 9 Федерального 

закона, составленного по форме согласно приложению № 5 к Правилам; 

 проекта дополнительного соглашения, подписанного главой 

Вилегодского муниципального округа, по форме согласно приложению № 34 

к Правилам. 

11. Уполномоченный орган в течение срока, установленного в пункте 10 

настоящего Порядка, проверяет: 

1) достоверность информации, представленной о себе организацией,  

а также прилагаемые к нему документы на предмет их комплектности  

и отсутствия противоречий между Заявлением и (или) документами, 

Представленными в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка; 

2) соответствие проекта дополнительного соглашения форме согласно 



приложению № 34 к Правилам; 

3) соответствие представленного организацией списка актов (решений) 

на соответствие форме согласно приложению № 5 к Правилам, наличия в нем 

муниципальных правовых актов Вилегодского муниципального округ,  

а также соответствия списка актов (решений) частям 1-3 статьи  

9 Федерального закона; 

4) нахождение организации в процессе ликвидации, информацию  

о принятии решения о предстоящем исключении организации из ЕГРЮЛ, 

открытие в отношении организации конкурсного производства в соответствии  

с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)», соответствие его признакам, установленным пунктом 8 части 

1 статьи 2 Федерального закона, путем запроса выписки из ЕГРЮЛ  

с официального сайта Федеральной налоговой службы, информации  

о наличии (отсутствии) сведений об организации в Едином федеральном 

реестре сведений о банкротстве (https://bankrot.fedresurs.ru) в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет, сформированных в течение срока, 

указанного в пункте 7 настоящего Порядка; 

5) соответствие инвестиционного проекта требованиям Федерального 

закона на основании информации, указанной в Заявлении, за исключением 

случая присоединения Вилегодского муниципального округа после 

заключения Соглашения. 

12. Основаниями для отказа в подтверждении согласия главы 

Вилегодского муниципального округа на заключение (присоединение)  

к Соглашению является одно из следующих обстоятельств: 

1) Заявление не содержит информацию и сведения, предусмотренные 

пунктом 9 настоящего Порядка, установлена недостоверность информации, 

представленной о себе организацией, установлена некомплектность 

приложенных к Заявлению документов, наличие противоречий между 

Заявлением и (или) представленными документами; 

2) несоответствие проекта дополнительного соглашения форме согласно 

приложению № 34 к Правилам; 

3) несоответствие представленного организацией списка актов 

(решений) согласно приложению № 5 к Правилам, отсутствие в нем 

муниципальных правовых актов Вилегодского муниципального округа 

несоответствие списка актов (решений) частям 1-3 статьи 9 Федерального 

закона; 

4) нахождение организации в процессе ликвидации, принятии  

в отношении него решения о предстоящем исключении из ЕГРЮЛ, открытие 

в отношении организации конкурсного производства в соответствии  

с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)», несоответствие организации признакам, установленным 

пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

5) несоответствие инвестиционного проекта требованиям Федерального 

закона, за исключением случая присоединения Вилегодского муниципального 

округа после заключения Соглашения. 



13. После устранения обстоятельств, послуживших основаниями для 

отказа в подтверждении согласия главы Вилегодского муниципального округа 

на заключение (присоединение) к Соглашению, предусмотренных 

пунктом 12 настоящего Порядка, организация вправе обратиться 

с Заявлением в уполномоченный орган повторно в соответствии с настоящим 

Порядком. 
______________ 


